CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - lndaiatuba - SP

INDICAÇÃO / 2019
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que sejam
realizados estudos para adequação de trânsito na Rua Guarin João Badin no Jardim
Morada do Sol.

JUSTIFICATIVA
Em contato com munícipes, foram-me relatados problemas de trânsito na

Rua Guarin João Badin no Bairro Jardim Morada do Sol. Segundo consta, os
munícipes relatam que o fluxo de trânsito no local é intenso nos horários de pico e,
principalmente, reclamam sobre os congestionamentos ocorridos pela permissão de
estacionamento de veículos nos dois lados da via pública.

Sendo assim, os munícipes reivindicam que sejam realizados estudos de
trânsito para remodelar o tráfego de maneira que os riscos de colisões e
atropelamentos diminuam e a fluidez do trânsito nesta via pública em horários de
pico seja maior.

Por sua vez, cabe ressaltar que o presente problema foi anteriormente
relatado à Vossa Excelência através das minhas Indicações 0214/2017, 1206/2017,
0081/2018, 1434/2018 e 0095/2019. Na ocasião, recebi a resposta que a indicação
seria enviada ao departamento responsável, porém, ocorre que os problemas de
trânsito persistem sem qualquer providência para solucionar o caso.

Desta forma, com o objetivo de promover melhorias em nosso município,
indico ao Exmo. Sr. Prefeito que seja realizado um estudo para adequação de
trânsito no Jardim Morada do Sol, especificamente, a alteração do sentido de mão
dupla para mão única na Rua Guarin João Badin.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 22 de outubro de 2019.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contatoaricardofranca.com.br

PROT-CMI 2512/2019
23/10/2019 - 09:45

PROT-CMI 2512/2019
23/10/2019 - 09:45
IND 1633/2019

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Anexo:

Írlith4lAi UBA Prefeitura Municipal de Indaiatuba
1.11d,1 	CM VQ.I

Estado de São Paulo

Indaiatuba, 18 do março de 2019.

Momo n° 311/2019
De: SEMOP - Secretaria Municipal de Obras e Vias Públicas
Para: Secretaria de Relações Institucionais e Comunicação

Em atenção ao Momo abaixo relacionado de V.S°., referente a Indicação do

Exmo. Vereador Ricardo Longatti França:

Memo 31712019 - Rel. Institucionais

Indicação n°  095/19 que refere-se a indicação n° 1434/18; informo que o

Parecer do Depto de Tránsito já foi enviado através do momo Semop n°

1193/18 conforme cópia em anexo.

Sem mais para o momento, desde já agradeço.

Atenciosamente,

Eng° obenilton Oliveira Lima
Secre rio Monldpal de Obras e Vias Públicas

Rua Primo José Muttioni 454 - Bairro Santa Cruz • CEP 13343-400 • Indaiatuba - SP
Tal: (19) 39344710

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-T708

E-mail: contatoaricardofranca.com.br

PROT-CMI 2512/2019
23/10/2019 - 09:45

PROT-CMI 2512/2019
23/10/2019 - 09:45
IND 1633/2019